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ABSTRAKT

Název práce: Srovnání fyzické zdatnosti žáků obecné a sportovní třídy ZŠ

Cíle práce: Cílem výzkumu je zjistit jakou fyzickou zdatnost mají žáci, kteří navštěvují

výběrovou sportovní třídu ZŠ a výsledky srovnat se stejně starými žáky obecné třídy.

Metody: Měření bylo provedeno formou testové baterie Unifittest (6-60), která je složena

z následujících testů – skok daleký z místa, leh- sed opakovaně, shyby/výdrž ve shybu a

Cooperův test. Výsledky byly vyhodnoceny a srovnány pomocí statistických charakteristik,

jako jsou míry polohy a variability.

Výsledky: Po provedení jednotlivých testů byla zjištěna průměrná úroveň kondičních

schopností v každé kategorii. V testu skok daleký z místa dosáhli chlapci ze sportovní třídy

o 14, 6 % lepšího průměrného výkonu, než chlapci z obecné třídy a mezi děvčaty dosáhla

rovněž lepší výkonnosti děvčata ze sportovní třídy, konkrétně o 8, 5 %. I v testu leh- sed

prokázali lepší výkony žáci ze sportovní třídy, tentokrát o 5, 9 %. U žákyň sportovní třídy

byly výkony lepší o 3, 3 % než u žákyň z třídy obecné. Velký výkonnostní rozdíl jsem

zaznamenala u testu ve shybech, při kterém měli žáci sportovní třídy v průměru o 20, 4 %

lepší výsledek. Mezi dívkami měly však tentokrát lepší výkony dívky z obecné třídy, a to

o 21 %. V testu vytrvalostních schopností se mezi chlapci pořadí otočilo a lepšího výkonu

dosáhli žáci obecné třídy o 5, 5 %. Žákyně sportovní třídy byly o 7, 5 % lepší než žákyně

obecné třídy.

Klíčová slova: Unifittest, testová baterie, silové schopnosti, rychlostní schopnosti,

vytrvalostní schopnosti, pubescence, skok daleký, leh- sed, Cooperův test, shyby

ABSTRACT

Title: Comparison of Physical Skills of Pupils in General and Sports Classes of Elementary

School

Goals: The aim of this research is to determine the level of physical fitness skills of pupils,

who, attend a sport class and compare these results to the pupils of the same age general class

in the same school.

Methods: The measurement was carried out through the test UNIFITTEST (6-60), which

consists of the following tests – long jump, sit-up, chin-up and the Cooper Test. The results

were evaluated and compared using the statistical characteristics.

Results: With the help of these tests we found out the average level of fitness skills in every

category. In long jump boys from the examined sport class managed to get 14, 6 % better

results than those from the general class. Regarding girls, those from the sport class did also

better, particularly 8, 5 %. The same tendency is to be found in sit-ups. The sport class

children showed better performance, boys were 5, 9 % and girls 3, 3 % better than their

schoolmates from general classes. The biggest gap in performance was measured in pull-ups.

In average 20, 4 % better results for boys from the sport class. But girls from the general class

this time beat the ones with a sport-focused programme by 21 %. Last thing we tested was

endurance running where the trend was just opposite. Boys without special sport preparation

did 5, 5 % better. However, girls from the sport class showed this time better results and

exceeded the other ones by 7, 5 %.

Key words: UNIFITTEST, a set of tests, strength abilities, speed abilities, endurance

abilities, puberty, long jump, sit- up, Cooper Test, chin- up
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1 ÚVOD

Pohyb tvoří nedílnou součást našeho života, i když si to mnozí kolikrát neuvědomují. Již

v historii člověk potřeboval mít dobrou úroveň fyzické kondice, aby mohl přežívat. Lidé si

vlastní rukou lovili potravu, vyráběli nástroje nebo například stavěli obydlí. V dnešní době si

nedokážeme představit, kolik práce a fyzické námahy museli dřívější lidé vynaložit, aby

vůbec přežili. Dnes bereme stravu, střechu nad hlavou a další běžné věci jako samozřejmosti,

kterých si mnohdy ani nevážíme, přitom správnou životosprávu a fyzickou kondici potřebuje

každý i v současnosti.

Především u dětí bychom měli dbát na jejich zdravý vývin, zdravou a pestrou stravu a

především je vést k pozitivnímu přístupu ke sportu a pohybové aktivitě obecně. K aktivitě dětí

a jejich kladnému přístupu k pohybu by je měli vést především rodiče. Bohužel v dnešní

uspěchané době plné techniky se na pohyb dětí často zapomíná a rozvíjí se dětská obezita,

špatné držení těla způsobené sedavým způsobem života nebo například pasivní pohled na

jakýkoliv pohyb, který lze velmi těžko odstranit. Podle statistických údajů bylo zjištěno, že

Česká republika patří mezi prvních pět zemí v Evropě s nejvyšším výskytem jedinců trpících

nadváhou a obezitou, což je důsledkem nekvalitní stravy a nedostatku pohybu.

Naštěstí i v současnosti existují rodiny, kde rodiče vedou k pohybu své děti již od útlého

věku. Tyto děti mají do budoucna výhodu a náskok nejen ve fyzické kondici, ale i v psychické

odolnosti a schopnosti se adaptovat na nové podmínky. Lidé, kteří se chtějí věnovat sportu i

v dospělosti a najít si zaměstnání v oblasti sportu a fitness, mohou studovat vysoké školy se

sportovním zaměřením. Těm může předcházet studium na různých sportovních gymnáziích a

dnes existují i základní školy, které jsou zaměřeny na všeobecný rozvoj dítěte po tělesné

stránce.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla srovnat úroveň fyzické zdatnosti mezi žáky

devátých ročníků pomocí testové baterie Unifittest. Pro testování jsem si vybrala 5. ZŠ

Kladno, ve které se nachází výběrové sportovní třídy. Právě v této kladenské základní škole se

pedagogové starají o vzdělání žáků po všech stránkách. Nalezneme zde jak obecné třídy, tak

třídy s hudebním zaměřením, a i třídy se sportovním zaměřením. Před nástupem do

sportovních tříd musí žáci podstoupit výběrové talentové zkoušky, které určí, zda jsou schopni

výuky s rozšířenou tělesnou výchovou. Výkonnost žáků z této třídy jsem se rozhodla srovnat

s výkonností žáků z obecné třídy a zjistit, jak je na tom dnešní mladá generace s fyzickou

kondicí.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 OBDOBÍ PUBESCENCE

Jedná se o jedince ve věkovém rozmezí 12-15 let. Toto období můžeme také nazvat jako

starší školní věk. Do kategorie pubescence spadají žáci, kteří navštěvují druhý stupeň základní

školy, a pro svoji práci jsem si vybrala nejstarší skupinu z této kategorie. Jedná se tedy o žáky

devátých ročníků, kterým je 14 až 15 let.

Období pubescence můžeme také charakterizovat jako tzv. období vysoké úrovně docility.

Věkové stadium 12-15 let je určitým obdobím, kdy jsou pohybové dovednosti osvojovány

jako celek a často žákům k pochopení podstaty pohybu postačí jediná ukázka.

(HÁJEK, 2012)

2.1.1 Psychologické znaky v období pubescence

,, V tomto vývojovém stádiu ovlivňují motoriku velmi výrazně psychologické změny.

U chlapců většinou později než u dívek.“

(HÁJEK, 2012, s. 18)

Děti ve věkovém rozmezí 12-15 let se nachází v období, kdy si vytváří vlastní identitu, snaží

se poznat samy sebe a zjistit, kam vlastně patří. Často dospívající jedinci nechtějí vyčnívat

z kolektivu a jsou kritičtí ke všem autoritám (učitelé, rodiče, trenéři…). V první fázi

pubescence převládá sociální chování z dětství, kdy se jedinci často rozdělují na chlapce a

dívky, ale později se role mění a pubescenti zvyšují zájem o opačné pohlaví. V tomto období

se u mladých lidí objevují první lásky a zamilovanost.

Vztah pubescentů k jejich rodičům se mění. V období dětství a mladšího školního věku jsou

rodiče autoritou a zároveň mají v psychice dětí nenahraditelnou úlohu, zatímco v období

staršího školního věku převládá vliv vrstevníků. Pubescenti se rádi sdružují v partách svých

vrstevníků, se kterými zkouší nové věci a experimentují. Často v negativním smyslu.

Většinou se jedná o zkušenosti s alkoholem, cigaretami a jinými návykovými látkami.

U některých jedinců může být první zkušenost krokem k celoživotní závislosti, a proto hraje

důležitou roli výchovný vliv rodičů a jiných autorit i přes nezájem a odmítání pubescenta.
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 Děti v tomto vývojovém období často hledají své hranice. Zkouší dělat věci, o kterých samy


[…]


větším počtu probandů. Jednalo se o chlapce a dívky ve věkovém rozmezí 11-15 let. Zaměřila

jsem se tedy pouze na výsledky věkové skupiny 14-15 let. Jednalo se o 34 chlapců ve věku 14

let, 12 chlapců ve věku 15 let, 20 dívek ve věku 14 let a 12 dívek ve věku 15 let. Celkem tedy

student testoval 78 probandů ve stejné věkové skupině (14-15 let) zatímco já jsem testovala

pouze 39 probandů. Ve výzkumu v rámci bakalářské práce (HAUSER, 2011) dosáhli chlapci

průměrného výkonu ve skoku do dálky 210cm, zatímco v mém výzkumu dosáhli chlapci

sportovní třídy průměru 212cm a chlapci obecné třídy pouze 181cm. U žáků ze sportovní

třídy se tedy jedná o téměř srovnatelný výkon. V testu leh-sed opakovaně za 60s se jednalo u

chlapců v kategorii 15 let v průměru o 49,8 opakování, což je podstatně více než v mém

výzkumu u chlapců sportovní třídy, kteří dosáhli 35,8 opakování. Mezi chlapci kategorie 14

let student zaznamenal průměrný výkon 44 opakování, zatímco já jsem u chlapců z obecné

třídy, kteří spadají do kategorie 14 let, naměřila výkon 33,7 opakování. Mezi děvčaty student

zjistil rovněž lepší výkony, a to 40 opakování. U shybů student naměřil průměrný výkon 4,8,

což je o něco méně než výkon chlapců ze sportovní třídy v mém výzkumu. U děvčat jsem

srovnávala pouze skok daleký z místa a leh-sed. Ve skoku do dálky dosáhly dívky sportovní
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třídy mého výzkumu o 20 cm lepšího průměrného výkonu než dívky ve výzkumu studenta

Masarykovy Univerzity a dívky obecné třídy pouze o 1,6cm lepšího výkonu.

Student ve svém výzkumu místo výdrže ve shybu u dívek zařadil člunkový běh na 4x10 m a

u všech kategorií místo Cooperova testu zařadil vytrvalostní člunkový běh. Výsledky

vytrvalostních schopnostní jsem tedy nemohla porovnat.

Jednotlivé výkony žáků značně vykazují, že i v obecné třídě mohou studovat talentovaní

sportovci, příkladem je zejména jedna žákyně, která dosáhla výrazně nadprůměrných výkonů

a naopak. Ukázalo se, že i ve sportovní třídě studuje několik žáků, kteří nedosáhli dle

populačních norem ani na průměrný výsledek. Jednalo se však o výjimky. Většina žáků

prokázala spíše nadprůměrné výkony.
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6 ZÁVĚR

Téma Srovnání fyzické zdatnosti žáků obecné a sportovní třídy ZŠ jsem si vybrala z důvodu

mého osobního zájmu o problematiku pohybových aktivit u dětí a mládeže. Cílem výzkumu

bylo zjistit úroveň fyzické zdatnosti žáků devátých ročníků výběrové sportovní třídy a obecné

třídy na 5. ZŠ v Kladně a výkony v obou třídách porovnat.

Dle bodového hodnocení bylo zjištěno, že žáci ze sportovní třídy dosáhli v průměru pouze o

1, 8 bodu lepšího výsledku než jejich spolužáci z obecné třídy. Očekávala jsem větší rozdíl

mezi výsledky sportovní a obecné třídy. Zejména jsem předpokládala, že chlapci ze sportovní

třídy budou mít lepší úroveň kondičních předpokladů, než jaké prokázali v testové baterii

Unifittest 6-60. Žáci sportovní třídy dosáhli v průměru pouze 19, 9 bodů a dosáhli tak lepších

výkonů než žáci z obecné třídy o pouhých 0, 6 bodu, což je téměř srovnatelný výsledek.

Dívky ze sportovní třídy skončily dle očekávání v nadprůměrném hodnocení s počtem bodů

25, 3. Dobrého výsledku dosáhly také dívky z obecné třídy, které v průměru získaly 23, 2

bodů a zaostávaly tak za žákyněmi ze sportovní třídy pouze o 2, 1 bodů. Můžeme tedy říci, že

všeobecně dívky v testové baterii Unifittest 6-60 prokázaly lepší úroveň kondičních

pohybových předpokladů, než chlapci z obou tříd. Pokud se podíváme na procentuální

hodnocení výzkumu, vidíme, že žáci z výběrové sportovní třídy dosáhli o 9 % více

nadprůměrných výsledků a o 6 % více průměrných výsledků, zatímco žáci obecné třídy

dosáhli o 18 % více podprůměrných výkonů, o 4 % více nadprůměrných a o 3 % více výrazně

nadprůměrných výkonů.

Závěrem lze říci, že i přes talentové zkoušky do výběrové sportovní třídy, které žáci provádí

před nástupem do šestého ročníku, mohou již v devátém ročníku prokazovat podprůměrné

nebo dokonce výrazně podprůměrné výkony v testech kondičních předpokladů. Jednalo se

však o výjimky a většina žáků ze sportovní třídy dosáhla průměrných a lepších výkonů.

Naopak se ukázalo, že mezi žáky obecné třídy se nachází žáci, kteří prokázali výbornou

úroveň kondičních předpokladů a byli ohodnoceni jako výrazně nadprůměrní. Z toho vyplývá,

že žáci, kteří měli v šestém ročníku optimální fyzickou výkonnost a splnili tak talentové

zkoušky, se mohou v průběhu vývoje a dospívání zhoršit a jejich fyzická kondice klesnout.

Do budoucí pedagogické praxe si tedy můžeme vzít ponaučení, že je třeba respektovat

individuální zvláštnosti žáků a brát v úvahu, že i když je žák ve výběrové sportovní třídě,

nemusí vždy prokazovat nadprůměrné sportovní výkony.
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