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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt je v souladu s obsahem práce. Jednotlivé části odpovídají vlastní Bc práci. Klíčová slova

jsou zvolená vhodně. Rozsah je přiměřený.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Zdůvodnění výběru tématu je v úvodu práce logické. Rešerše literatury odpovídá nárokům na tento

typ práce. Studentka prokázala schopnost syntetizovat jednotlivé poznatky a logicky je propojit.

Následně z teoretických základů vycházet při zpracování praktické části. Práce obsahuje dostatečné

množství tuzemských citací, avšak hraniční počet citací zahraničních (minimum jsou 3, což je

splněno) a to formou elektronických zdrojů. Vzhledem k šíři a aktuálnosti tématu v současné době,

bych očekávala více odkazů a konzultací zvolené problematiky se zahraničními zdroji.

Použitá literatura je řádně citovaná.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost
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reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Studentka použila adekvátní metody a postup. Cíle a úkoly práce byly splněny. Hypotézy jsou

formulovány jasně, až na H1, která by mohla být rozdělena do dvou, zvlášť zaměřenou na chlapce a

zvlášť na dívky. Hypotézy jsou srozumitelně potvrzeny/vyvráceny v části Diskuze. Popsaná metoda

je validní a použitelná pro opakovaný výzkum. Ke zpracování výsledků byly použity základní

metody deskriptivní statistiky. Vzhledem k charakteru práce – bakalářské – považuji tuto formu

zpracování výsledků za dostačující.

Projekt byl schválen Etickou komisí FTVS v souladu s jejími pravidly.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Poznatky jsou na úrovni současného poznání, jsou přenositelné do praxe. Zpracování výsledků je

přehledné; logické jsou komentáře k výsledkům. Výsledky jsou navíc v textu názorně zpracovány

v grafech a v části Přílohy doplněné tabulkami.

V Diskuzi jsou komentovány vlastní výsledky s výsledky výzkumu jiných autorů. Jsou zde

zohledněny limity výzkumu a návrhy pro další praxi.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá aktuálním tématem. Pro pedagogickou praxi je aktuální a přínosná.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?
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 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň práce odpovídá stanovenému standardu.

Pouze použité číslování stránek je poněkud nestandardní (vlevo dole), ale není považováno za

chybné.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (97b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce zpracovává aktuální a zajímavé téma, jistě přínosné a použitelné pro

pedagogickou praxi. Studentka prokázala výborné organizační schopnosti a

samostatnost při řešení a zpracování tématu. Do budoucna by bylo zajímavé provést

uvedený průzkum na větším počtu probandů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Bez doplňujících otázek.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

V Praze dne 24. 8. 2017